
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

211,413.744,756,974.930.004,756,974.93INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 4,756,974.930.004,756,974.93 211,413.74IMPUESTOS MUNICIPALES

1,574,472.320.001,574,472.32 131,130.56Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
655,500.000.00 57,762.62Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 655,500.00

45,000.000.00 16,350.7145,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
600,000.000.00 41,411.91600,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

621,698.340.00 60,092.68Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 621,698.34

190,000.000.00 922.00190,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
20,000.000.00 1,120.0020,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
43,198.340.00 0.0043,198.3411.7.1.02.08.00 Gasolineras
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

135,000.000.00 48,512.53135,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
50,000.000.00 1,203.8650,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.30.00 Billares

55,000.000.00 8,310.0055,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
45,000.000.00 24.2945,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

202,540.770.00 12,222.23Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 202,540.77

25,000.000.00 2,050.0025,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
7,532.050.00 0.007,532.0511.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

25,000.000.00 6,607.2025,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
3,508.720.00 0.003,508.7211.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
12,000.000.00 685.3312,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
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10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
20,000.000.00 660.0020,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
7,000.000.00 2,219.707,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
2,282.010.00 51.80Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 2,282.01

282.010.00 0.00282.0111.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,000.000.00 51.802,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

19,412.740.00 738.94Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 19,412.74

19,412.740.00 738.9419,412.7411.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

73,038.460.00 262.29Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 73,038.46

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
19,353.070.00 262.2919,353.0711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
43,685.390.00 0.0043,685.3911.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,632,735.200.002,632,735.20 74,328.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,000,000.000.00 11,523.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,000,000.00

1,000,000.000.00 11,523.541,000,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
450,000.000.00 3,393.67Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 450,000.00

450,000.000.00 3,393.67450,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
25,242.130.00 3,756.87Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 25,242.13

24,901.450.00 3,756.8724,901.4511.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

340.680.00 0.00340.6811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

207,493.070.00 32,258.98Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 207,493.07

198,359.140.00 32,258.98198,359.1411.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

9,133.930.00 0.009,133.9311.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

950,000.000.00 23,395.20Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 950,000.00

850,000.000.00 23,395.20850,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

150,000.000.00150,000.00 5,954.92Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
150,000.000.00 5,954.92Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 150,000.00

150,000.000.00 5,954.92150,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
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399,767.410.00399,767.41 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
399,767.410.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 399,767.41

399,767.410.00 0.00399,767.4111.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
442,681.122,449,874.160.002,449,874.16INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,435,969.000.002,435,969.00 439,521.12NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
2,435,969.000.002,435,969.00 439,521.12Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

130,000.000.00 7,236.09Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 130,000.00

10,000.000.00 540.0010,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
120,000.000.00 6,696.09120,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

2,151,169.000.00 423,770.02Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,151,169.00

120,000.000.00 4,900.00120,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,500.000.00 200.003,500.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
2,000.000.00 400.002,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

55,000.000.00 3,357.0055,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

120,000.000.00 7,230.00120,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
30,000.000.00 3,600.0030,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

350,000.000.00 3,010.00350,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
22,500.000.00 0.0022,500.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

320,000.000.00 7,521.14320,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
200,000.000.00 100.00200,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
800,000.000.00 83,933.30800,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

1,250.000.00 200.001,250.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
2,420.000.00 1,045.002,420.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
2,199.000.00 0.002,199.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

70,000.000.00 800.0070,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
1,200.000.00 250.001,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

0.000.00 305,423.580.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
300.000.00 300.00300.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,500.000.00 1,500.0010,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
154,800.000.00 8,515.01Multas Municipales12.5.99.03.00.00 154,800.00

30,000.000.00 977.8730,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
5,000.000.00 537.145,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

100,000.000.00 7,000.00100,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
19,500.000.00 0.0019,500.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
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300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz
12.8.0.00.00.00 13,905.160.0013,905.16 3,160.00OTROS NO TRIBUTARIOS

13,905.160.0013,905.16 3,160.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
19,156.81758,480.230.00758,480.23VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 758,480.230.00758,480.23 19,156.81VENTA DE SERVICIOS
7,309.520.007,309.52 1,550.00Ingresos de centros educativos15.2.7.00.00.00

751,170.710.00751,170.71 17,606.81Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
121,490.710.00 6,050.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 121,490.71

18,540.710.00 0.0018,540.7115.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
2,950.000.00 100.002,950.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

100,000.000.00 5,950.00100,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
470,000.000.00 5,916.81Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 470,000.00

40,000.000.00 2,120.0040,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
430,000.000.00 3,796.81430,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

159,680.000.00 5,640.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 159,680.00

41,630.000.00 120.0041,630.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
118,050.000.00 5,520.00118,050.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.003,184,204.34282,556.292,901,648.05TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,184,204.34282,556.292,901,648.05 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,184,204.34282,556.292,901,648.05 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,184,204.34282,556.29 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,901,648.05

3,184,204.34282,556.29 0.002,901,648.0518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

102,784.711,290,000.000.001,290,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 1,290,000.000.001,290,000.00 102,784.71VENTA DE INMUEBLES

1,290,000.000.001,290,000.00 102,784.71Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
1,290,000.000.00 102,784.71Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 1,290,000.00

40,000.000.00 1,000.0040,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
1,250,000.000.00 101,784.711,250,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

0.0015,299,515.253,692,923.0311,606,592.22TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,299,515.253,692,923.0311,606,592.22 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,299,515.253,692,923.0311,606,592.22 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,099,523.391,492,931.17 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,606,592.22

13,099,523.391,492,931.17 0.0011,606,592.2222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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2,199,991.862,199,991.86 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

200,000.00200,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos Locales 
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial) Proyecto SERNA PAAT

1,999,991.861,999,991.86 0.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos Locales 
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial) Proyecto Caminos 
Productivos SIT

0.002,026,573.282,026,573.280.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,026,573.282,026,573.280.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,026,573.282,026,573.280.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
351,437.25351,437.25 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

351,437.25351,437.25 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,675,136.031,675,136.03 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,675,136.031,675,136.03 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/10/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

776,036.3829,765,622.1923,763,569.59TOTAL: 6,002,052.60

Fecha Inicio: 01/10/2023
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